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TEGEVUSARUANNE 
Mittetulundusühing Setomaa Liit (edaspidi SL) on registreeritud 1997. aastal. SL liikmed 
on Setomaa vald ja MTÜ Seto Kongressi Tugiühing.  

SL põhitegevus ei ole majandustegevuse arendamine ja sellest tulu teenimine. SL 
kasutab oma tulu vaid põhikirjaliste eesmärkide saavutamiseks ega jaota kasumit oma 
liikmete vahel. SL projektidest ei ole otsest kasu saanud ükski ettevõte ega SL liige, 
toetusi ühelegi ettevõttele ega omavalitsusele pole antud. SL on käivitanud Setomaa 
Edendüsfondi, mille eesmärk on innustada Setomaal elavaid inimesi, tegutsevaid 
ettevõtjaid ja külakogukondasid teostama ideid, mis arendavad elu Setomaal. SEF kogub 
ja jagab selle eesmärgi teostamiseks rahalisi vahendeid kinnitatud korra alusel. SEF 
rahastamisotsused ja SEF toega teostatud projektid avalikustatakse lehel 
https://www.setomaa.ee/kogukond/sef. 

SL eesmärgid on: 

 seto etnilise kultuuri säilitamine, edendamine ja tutvustamine, 
kultuuripärandi väärtustamine;  

 Setomaa sotsiaalse ja majandusliku arengu toetamine ning ühiskondlik 
heaolu parendamine; 

 Setomaa majandusliku arengu ja elukeskkonna väärtustamine, õppimis- ja 
ettevõtlusvõimaluste arendamine;  

 Setomaa elanike ühishuvide esindamine ja kaitsmine kõigis 
eluvaldkondades, sellealase koostöö arendamine. 

Eesmärgi saavutamiseks korraldab SL üritusi, koolitusi, arvamusuuringuid ja teeb 
vajadusel ettepanekuid õigusaktide muutmiseks ja vastuvõtmiseks; koostab ja viib ellu 
projekte ning osaleb oma eesmärgiga seonduvates projektides, üritustes, koolitustes; 
toetab oma tegevusega ja rahaliste vahenditega, sh vajadusel toetuste, laenude ja 
sildfinantseerimise abil avalikele huvidele vastavate ürituste korraldamist ja projektide 
elluviimist, sealhulgas infrastruktuuri ning kohaliku ettevõtluse arendamist Setomaal; 
annab füüsilistele isikutele välja stipendiume õppe- ja teadustööks ning loominguliseks 
ja sporditegevuseks või muuks tegevuseks, mis vastab SL eesmärgile; teostab muud 
tegevust, mis vastab SL eesmärgile. SL järgib Tulumaksuseaduse § 11 (lõikes 2) 
sätestatud nõudeid ja piiranguid. 

SL juhindub oma tegevuses mittetulundusühingute seadusest, teistest Eesti Vabariigis 
kehtivatest õigusaktidest, oma põhikirjast ja juhtorganite otsustest. 

SL tööd juhib juhatus. 

SL-s töötas 2022. aastal kolm põhikohaga inimest, kellest kaks olid juhatuse liikmed, 
põhikohaga töötajatele maksti 2022. aastal brutotasuna 27 528 eurot. SL juhatus 
koosneb kahest liikmest ja nõukogu kolmest liikmest.  

SL tegevuste rahastamiseks kasutati 2022. aastal järgmisi allikaid: liikmemaksud ja 
koostöökulude maksed liikmetelt, sponsorlus, annetused, teenuste osutamisest saadud 
tasu ning sihtfinantseeringud (Setomaa pärimuskultuuri toetusmeede, Setomaa 
programm, Eesti-Venemaa piiriülese koostöö programmi 2014–2020 (otsus, maksed 
tehti hiljem), Euroopa Regionaalarengu Fond, LEADER-meede). 
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Peamised finantssuhtarvud:   

                                                     2022                    2021 

ROA                                            5,08 %               -5,85% 

ROE                                            6,83 %               -8,75%  

Rahakordaja                              0,41                     0,18  

 

Suhtarvude arvutamisel kasutatud valemid: 

* ROA (koguvarade tulutoovustase) (%) = puhaskasum/ varad kokku * 100 

* ROE (omakapitali tulutase) (%) = puhaskasum/ omakapital kokku * 100 

* Rahakordaja = (raha + lühiajalised finantsinvesteeringud)/ varad kokku 

 

 

Ülevaade 2022. aastal teostatud projektidest 

Setomaa Edendüsfondi tegevuse korraldamine 

2022. aastal jätkus 2019. aastal käivitatud Setomaa Edendüsfondi (SEF) tegevus. SEF 
eesmärk on innustada Setomaal elavaid inimesi, tegutsevaid ettevõtjaid ja 
külakogukondasid teostama ideid, mis arendavad elu Setomaal. SEF kogub ja jagab selle 
eesmärgi teostamiseks rahalisi vahendeid.  

SEF annab stipendiume õppe-, teadus- loome-, sporditööks ning toetusi ja laenusid 
projektidele, mille eesmärk aitab kaasa SEF eesmärgi saavutamisele. Taotlusi saab 
esitada kaks korda aastas. Taotlused vaatab läbi SL nõukogu moodustatud komisjon, 
kuhu kuuluvad Seto Kongressi Vanemate Kogu esindaja Vello Saar, Seto Kuningriigi 
kroonikogu esindaja Aarne Leima, Setomaa vallavolikogu esindaja Urmas Sarja, Setomaa 
vallavalitsuse esindaja Raul Kudre ning annetajate esindaja (2022. aastal Rein Kooser). 
SEF võtab ülekandega vastu rahalisi annetusi eurodes nii juriidilistelt kui füüsilistelt 
isikutelt.  

SEF 2022. aasta esimese taotlusvooru tähtaeg oli 1. aprill ja teise taotlusvooru tähtaeg 1. 
oktoober. Esimeses taotlusvoorus laekus kolmteist taotlust, teises taotlusvoorus neli 
taotlust. SEF rahastas esimeses taotlusvoorus kümmet projekti kogusummas 39850 
eurot ning teises taotlusvoorus kolme projekti kogusummas 14340 eurot. Toetus anti 
kaheteistkümne ning laen ühe projekti elluviimiseks. Laenud anti 6-protsendilise 
aastaintressiga, intressidena laekuvat raha kasutab SEF järgmiste projektide 
toetamiseks. 

Informatsioon SEF kohta ning toetatud projektide kohta on avaldatud veebilehel 
https://www.setomaa.ee/kogukond/sef. 

Ajalehe Setomaa väljaandmine  

Ajaleht Setomaa ilmus 2022. aastal 12 korda. Iga kuu ilmus kaheksa setokeelset 
lehekülge. Ajalehe Setomaa (edaspidi ajaleht) peatoimetaja oli Ülle Kauksi, 
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keeletoimetajad on Õie Sarv ja Silvia Palm. Lehe kujundaja ja küljendaja oli Priit Lööper 
(OÜ Rööp).  

Lisaks kaheksale setokeelsele leheküljele on ajalehe vahel lisaleht Valla Uudised (4 
lehekülge), mis sisaldab eestikeelset informatsiooni - valla ametlikke teateid ning valla 
uudiseid. Valla Uudiste toimetaja oli juulini Indrek Sarapuu, alates augustist Rein 
Järvelill.  

Ajaleht avaldatakse küljendatult veebilehtedel 
https://www.setomaa.ee/kogukond/lehenumbrid ja https://setomaa.kovtp.ee/ajaleht-
setomaa?inheritRedirect=true.  

Ajalehe toimetuse töösse SL liikmed ei sekku. Lehe toimetus lähtub ainult sihtrühmade 
infovajadusest. Ajalehe monitoorimiseks tegutseb kolleegium.  

Ajalehe Setomaa setokeelsete lehekülgede väljaandmist ja levitamist rahastas Setomaa 
pärimuskultuuri toetusmeede, Valla Uudiste väljaandmist ja levitamist rahastas Setomaa 
vald. 

Setomaa keskse veebivärava täiendamine 

SL täiendas ja hoidis avatuna veebilehe https://www.setomaa.ee/kogukond/. Veebilehe 
täiendamisse on kaasatud Setomaa vald ja Setomaa organisatsioonid. 

Veebivärava jooksev täiendamine ja avatuna hoidmine on teostatud omavahenditega.  

Seto leelot tutvustava ja õpetava veebilehe uuendamise ja täiendamise I etapp 

SL käivitas 2022. aastal projekti seto leelot tutvustava veebilehe laul.setomaa.ee 
uuendamise ja täiendamise. Leelot tutvustava lehe eelmine versioon oli loomisest oli 
möödas üle kümne aasta ning selle tehniline teostus oli aegunud.  

Lorem Ipsum OÜ viis olemasoleva sisu kaasaegsesse veebi (kohanduv leht, seadmete 
tugi); CMS võimalusega muuta/lisada artikleid, helinäiteid, pilte jms; võimalus lisada 
“karaoke” laule). Tedrekuke MTÜ kaasas vajalikud spetsialistid ja korraldas veebilehe 
sisu toimetamise, lehe struktuuri ja funktsionaalsuse planeerimise, testimise ja uue sisu 
lisamise.  

Lorem Ipsum OÜ ja MTÜ Tedrekuke koostöös sai veebileht laul.setomaa.ee kaasaegsel 
uuel kujul valmis 02.07.2022 toimunud 16. leelopäevaks. Veebilehele on võimalik 
edaspidi lisada veel uusi materjale ja mooduleid. Veebilehte tutvustati põgusalt 
leelopäeva eel televisioonis, info veebilehe kohta on avaldatud Setomaa kogukonna 
veebilehel ja ajalehes Setomaa. Uuenenud leht annab seto leelo tutvustamise kõrval 
edasi seto leelo oskusi, on kasutatav eri seadmetes ja kõikjal maailmas. . Valminud 
veebilehe kohta oleme saanud positiivset tagasisidet, teiste hulgas ka Krasnojarski krai 
setodelt. 

Eesti Rahvatantsu ja Rahvamuusika Selts tunnustas seto laulupärimuse veebikodu 
loomist lokulauaga Aasta tegu.  

Seto leelot tutvustava veebilehe loomise I etappi rahastasid Setomaa pärimuskultuuri 
toetusmeede, Eesti Kultuurkapital ja Setomaa Liit, veebilehe majutuskulu kattis Setomaa 
vald. 
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Suvistõpüha, maarjapäeva ja talsipüha tähistamine Petseri rajoonis 

SL aitas 2022. aastal korraldada Petseri seto seltsi üritusi, toimus kolm üritust. Toimus 
kolm üritust. Suvistõpüha kirmas toimus 16.06.2022 Radajal seto muuseumi juures. 
Osalejaid oli 70, kohal olid kaks noorte leelokoori "Tsirgukõsõ" ja "Kaarahelbeq". 
Maarjapäeva kirmas toimus 28.08.2022, kohal olid nii "Tsirgukõsõ" kui "Kaarahelbeq". 
Maarjapäeva kirmas toimus Radaja festivali osana, külalistena osalesid ka isurid, 
ingerlased ja udmurdid. Osalejaid oli kokku 1300. Talsipüha kirmas toimub 07.01.2023. 
Osalesid Ida-Petserimaa setod ja seto kultuuri huvilised inimesed, kokku 65 inimest. 
Kahjuks polnud Venemaa sõjategevuse tõttu Ukrainas võimalik Eestist setodel osaleda 
neil üritustel.  

Petseri seto seltsi tegevuste toetamine on oluline, sest see aitab hoida sidet Eestis ning 
Petseri rajoonis elavate setode vahel ning aitab kaasa seto kultuuri püsimisele 
elujõulisena.  

Petseri seto seltsi tegevuste korraldamist rahastas Setomaa pärimuskultuuri 
toetusmeede. 

Maar´apäiv ni perridõ kokkotulõk  

2022. aastal ei saanud Venemaa sõjategevuse tõttu Ukrainas SL osaleda XV seto 
etnokultuuri festivali „Setomaa. Perridõ kokkotulõk“ ettevalmistamises ja läbiviimises. 
XV Seto etnokultuuri festival 28.08.2022 toimus Petseri rajoonis Radajal (Sigovos) seto 
muuseumi hoovis ilma, et SL oleks korraldanud Eestist kooride osalemist. 

Radajal festivalil osalemise asemel korraldas SL koostöös Seto Kolledži Ühinguga 
28.08.2022 Obinitsas Maarjapäeva tähistamise ning Petseri-taguste külade 
kokkutulekuga. Korraldamisse kaasati Unkavitsa küla juurtega inimesed, samuti teiste 
Petseri-taguste külade inimesed. 

Maarjapäeval, 28. augustil peeti Obinitsa kirikus Maarjapäeva teenistus, millele järgnes 
ida-Petserimaa külade "Perridõ kokkotulõk". Osales 132 inimest, kelle hulgas oli 
Ungavitsa, Sagorja, Pokolduva, Sokoluva, Puravitsa, Truba, Kolö, Radaja, Labõritsa, 
Alaotsa, Tsäältsüvä küla juurtega inimesi. Osalesid setod Võru, Põlva, Tartu, Harju, Lääne 
maakonnast, aga ka Soomest. Koostati Unkavitsa küla tutvustav näitus. Fotod ja film on 
avaldatud veebis ning neid on jagatud ka Venemaa Föderatsioonis elavatele setodele. 
Projekt võimaldas setodel osaleda seto kultuuri seisukohast olulisel Maarjapäeva 
teenistusel. Oluline on see, et ida-Petserimaaga seotud inimestel oli võimalus kokku 
tulla. Ürituste jäädvustamine võimaldas Venemaa Föderatsioonis elavatele setodele 
anda teada sündmusest ning hoida ühtekuuluvustunnet. 

Fotod ja video on avaldatud veebis https://www.setomaa.ee/kogukond/maarjapaiv-ni-
perrido-kokkotulok. 

Projekti toetas Setomaa pärimuskultuuri toetusmeede. 

Projektid koostöövõrgustike tegevuse arendamiseks ja korraldamiseks 

SL käivitas 2021. aasta oktoobris projekti "Setomaa koostöövõrgustiku ning ülepiirilise 
ettevõtjate koostöövõrgustiku tugevdamine ja Setomaa ettevõtjate ühisüritused 2021-
2022". Projekt kestis 2022. aasta oktoobrini. Pandeemia tõttu polnud võimalik kõiki 
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kavandatud tegevusi teostada ning osa algselt kavandatud tegevusi asendati projekti 
eesmärgiga kooskõlas olevate teiste tegevustega. 

Projektiga viidi läbi üksteist vedosnike koosolekut, neist kaheksa 2022. aastal. Üks 
koosolek tuli korraldada veebikeskkonnas. Toimus Setomaa ettevõtjate õppereis 
Tartusse 24.03.2022, mille käigus külastati AVI mööblivabrikut, Tartu 
Loomemajanduskeskust, SPARK Demo Keskust ning GUSTAVi kondiitri tootmise tehast. 

Projekt võimaldas korraldada kaks ettevõtjate ühisüritust. Värska veekeskuse Poloda 
nulga saalis toimus 26.05.2022 seminar, millel majandusanalüütik Heldur Meerits pidas 
ettekande Analüüs globaalsest majandusolukorrast ja sellest, kuidas see Eestit ja 
Setomaad mõjutab. Lisaks toimus ideekorje Setomaa ettevõtlusmessiks ja arutelu, 
kuidas Setomaa ettevõtjad saaksid süvendada ja laiendada omavahelist koostööd.  
Värskas Seto Man toimus 21.10.2022 seminar, millel majandusanalüütik Hardo Pajula 
pidas ettekande Globaalse majanduse olukord ning Tarmo Kriis pidas ettekande 
Setomaa ettevõtlusest 2002. aastal. Pärast seminari tunnustas Setomaa Vallavalitsus 
ettevõtjaid.  

Kõik Pihkva ja Petseri suunalised üritused tuli ära jätta, kontakti Pihkva oblasti 
partneritega hoiti kuni veebruarini elektrooniliste kanalite vahendusel, kontaktid 
peatusid alates veebruarist 2022. Ära jäänud tegevuste asemel toimus 14.09.2022 
Setomaa mahetoidu kasvatajate ja töötlejate õppereis Tartu valla mahetoidutootjate 
juurde. Õppereisi ajal külastati Suurkivi Mahetalu, Erto talu, ja Juurviljaaita. 

SL käivitas 2022. aasta kevadel projekti „Setomaa ettevõtluskeskkonna ja 
koostöövõrgustike arendamine ettevõtlusmessi korraldamisega, mainekujundusega 
Tikupoisis ja Setomaa ettevõtluskeskkonna tutvustamisega Tartu ettevõtjatele“, projekt 
kestis aasta lõpuni. 

SL tellis MTÜ-lt Seto Saatkond Tikupoisi seto müügikioskis mainekujunduslikud 
tegevused. Kioskis oli maikuust detsembrini pidevalt saadaval Setomaad, Setomaa 
teenuseid ja tooteid ning sündmusi tutvustav teave, mida aktiivselt külastajatele pakuti. 
Kioskit külastanud inimestelt saadud tagasiside edastati Setomaa ettevõtjatele. Toimus 
kolm promoüritust (07.05.2022, 24.09.2022 ja 22.12.2022), mis olid ühildatud Tikupoisi 
laadapäevadega.  

Selle projektiga korraldas OÜ Arsenal SL tellimisel Tartu ettevõtjate ringsõidu Setomaa 
ettevõtetesse 08.-09.09.2022. Külastati 11 ettevõtet Setomaal, osales 14 tartlast. 
08.09.2022 toimus Tartu ja Setomaa ettevõtjate kontaktüritus, kus osales kokku 27 
inimest. 

Projekti käigus valmistati ette ettevõtlusmess, mis leidis aset 27.08.2022 Lüübnitsa 
sibula- ja kalalaada ajal. Tegevust messi telgis korraldas Setomaa 
ettevõtluskoordinaator. Messi telgis osalesid tootenäidiste väljapanekuga ja oma 
ettevõtmisi tutvustasid Setomaa ettevõtjad. Messi telki külastas üle 300 laadalise. Kõigi 
osalenud ettevõtete toodete ja teenuste vastu oli laadalistel huvi. Setomaa ettevõtlust 
tutvustava viktoriini vastanute vahel loositi messi telgi külastajate vahel välja 12 
auhinda Setomaa ettevõtete tootenäidiste hulgast.  

SL käivitas 2022. aasta oktoobris projekti „Setomaa koostöövõrgustiku tugevdamine 
2022-2023", mis võimaldab korraldada üksteist koostöö koordineerimise koosolekut, 
teostatakse Setomaa haridusasutuste koostöövõrgustiku arendamist ette valmistav 
kvantitatiivuuring ning korraldatakse uuringu tulemuste rakendamine. 2022. aastal 
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toimus kolm koosolekut ning OÜ Teravik alustas uuringu teostamist. Enamus projekti 
tegevusi viiakse ellu 2023. aastal. Projekt kestab septembrini. 

Koostöövõrgustike arendamise projekte rahastas Setomaa programm.  

Majandusõpetus ja õpilasfirmade tegevus Setomaa koolides 2021/2022 

SL korraldab 2007. aastast alates Setomaa (arengu)programmi toetusel majandusõpet ja 
õpilasfirmade tegevust kõigis Setomaa koolides. Projektijuhina on tegutsenud Ingrit 
Kala. 

Ka 2021/2022. õppeaastal oli projekti eesmärk anda piirkonna noortele häid 
ettevõtlusalaseid teadmisi ja võimalusi õpilasfirmades tegutseda. Projekt jätkas senist 
edukat Setomaa koolide koostööprojekti.  

Käesoleva projekti tulemusena olid Setomaa koolide õpilasfirmad kauplemas kohalikel 
suursündmustel, Seto Folgi laat ja Seto Kuningriigipäeva laat.  Osaleti 2022. aastal 
Värskas toimunud õpilasfirmade laatadel märtsis ja novembris. Õpilasfirmades 
tegutsenud õpilased on silma paistnud Setomaa ettevõtjatele ja neid on kaasatud 
suveperioodil ettevõtetesse tööle. 

Omanäoline ettevõtluspäev toimus sel korral Tallinnas, mille raames seati ülesse 
õpilaste käsitöönäitus „Kasvulava“, samal päeval toimus ka näituse avamine ja külastati 
Noblessneri elamuskeskuses Protto avastustehast. Noortele oli projekti raames ka 
põnev kogemus Lätimaal Alsungas käimine. Sealses koolis tutvustasid meie 
õpilasfirmade lapsed oma tegevusi ja tooteid ning kahe päeva vältel õpiti tundma suitide 
kultuuri. Lüübnitsas toimunud ettevõtluspäev peeti nooremale vanuseastmele koos 
muinasjuttudega. Läbi erinevate tegevuste ja ettevõtmiste kasvab noorte loovus ja 
ettevõtlikkus. 
Setomaa koolide 180 õpilast sai uusi teadmisi ettevõtlusest, 30 aktiivset koolinoort 
tegutses õpilasfirmades, osales laatadel. 

Projekti toetas Setomaa programm. 

VIII õpilasfirmade konkurss-laat 

Laat toimus 30.04.2022 olukorras, kus noortel oli jäänud viiruse tõttu õpilasfirmade 
laatasid väheseks, seega oli nende jaoks iga võimalus väga tähtis. Kui varasemalt toimus 
Värskas õpilasfirmade laat  rahvusvahelisena, siis sel korral väljapoolt Eestit osalejaid ei 
olnud. Registreerus 29 firmat, kohale jõudis 21 noorte esindust. Haigestumine ja 
lähikontaktid haigestunutega ei võimaldanud 8 firma noortel osaleda. Setomaalt seadis 
oma boksi ülesse 7 minifirmat ja 2 õpilasfirmat. Osalejaid oli kõigist Setomaa 3 koolist. 

Parima õpilasfirma tiitli sai ÕF „MÕTE“ Võru Gümnaasiumist. Nende toode oli 
motivatsioonimärkmik. Laada parimaks minifirmaks kuulutati MF „GOLDEN VIBES“ 
Meremäe Koolist. Noorte tüdrukute valmistatud käevõrud, kaelakeed, käsitööseebid ja 
kreemid kutsusid ostjaid uudistama ja ostma. Parima toote preemia sai ÕF „EPO PUIT“ 
Värska Gümnaasiumist. Nende käsitööehted olid korrektsed ja stiilsed. Parima teenuse 
auhind anti Meremäe poiste firmale „KASTANIMUNA“. Poisid pakkusid kohapeal 
kastanimunadega massaaži ning pärast anti kastanid koju kaasa, et kodus ka lõõgastuda. 
Setomaa parima firma tiitli sai Värska Gümnaasiumi MF „EHE TERVIS“, kes pakkusid 
ehteid ja ravimtaimi.  
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Laada ajal toimus veebiülekanne, kus Jalmar Vabarna tegi motiveeriva ettekande ja 
julgustas noori ettevõtlusega tegelema. Võib öelda, et Jalmar on ehk tuntuim ettevõtja, 
kes Setomaal majandusõpetuse ja õpilasfirmade projektist on välja kasvanud. Jalmar 
Vabarna on Setomaa aasta ettevõtja 2021. Päeva modereeris Evelin Leima, kes samuti 
on tegutsenud õpilasfirmades. Positiivne on see, et Värska laadal said premeeritud ja 
esile tõstetud ka Setomaa firmad. 

Projektijuhina tegutses Ingrit Kala. Projekti toetas Setomaa programm 

IX õpilasfirmade konkurss-laat 

26.11.2022 toimunud laat oli jätk varasemalt kaheksa korda peetud üritusele ja avas 
Eestis õpilasfirmade 2022/2023. õppeaasta laadahooaja. Lisaks Värska õpilastele tulid 
noored Võrust, Põlvast, Räpinast, Parksepast, Meremäelt, Mikitamäelt ja Tallinnast, 
kokku 30 firmat. 

Õpilasfirmade laada eesmärk oli innustada võimalikult paljusid noori ettevõtlusega 
tegelema ja pakkuda neile müügikogemuse võimalust. Selle eesmärgi me täitsime 
kenasti. Laadale toodi müügiks uusi, praktilisi ja nutikate lahendustega tooteid. Kuigi 
laada eesmärgiks ei ole võistlemine, jagati noortele ettevõtjatele laada lõppedes 
auhindu. Sel korral olid peamised auhinnad kohalikelt ettevõtjatelt. 4-liikmelistele 
firmadele ja nende juhendajatele anti välja kinkekaardid Setomaal pakutavate 
teenustega (tünnisaun ja lumesaani sõit, "kalitki", pliini küpsetamise ja sõira 
valmistamise õpitoad, pakutrüki ja seebi valmistamise õpitoad, fotosessioon 
fotograafiga) 

Laada külaliseks oli üle-Eestiliselt tuntud muusik- trummar ja muusikakuulamise 
platvormi „Fairmus“ looja Reigo Ahven, kes inspireeris noori tegelema ettevõtlusega. 

Projektijuhina tegutses Ingrit Kala. Projekti toetas Setomaa programm. 

Kohalikul toorainel põhinevate kontsentraatide ja klaaritatud mahlade 
tootmise tehnoloogilised võimalused 

2020. aasta juunis algas projekt „Kohalikul toorainel põhinevate kontsentraatide ja 
klaaritatud mahlade tootmise tehnoloogilised võimalused“, mille eesmärk on klaaritatud 
mahlade ja mahlakontsentraatide tehnoloogiate uurimine ja arendamine 
kontsentraatide tootmiseks ja tootjate konkurentsivõime tõstmiseks musta sõstra näitel. 

Projekti partnerid on Eesti Maaülikool, MK Loodusravi OÜ ja SL. 

2022. aastal viidi läbi hanked laboratoorses mahus musta sõstra 
membraankontsentreerimise katsete läbiviimiseks. Hangitud katseseadmetega teostati 
katseseeriad, mille põhjal selgitati vajalikud lähtevajadused musta sõstra mahla 
töötlemisel. Viidi läbi  kontsentreerimise laboratoorsed katseseeriad depektineeritud ja 
filtreeritud musta sõstra mahlaga.  Kontsentreerimisel kasutati membraamtehnoloogias 
levinud pöördosmoosi meetodit, kogudes protsessi spetsiifilised andmed. Seejärel viidi 
läbi kontsentreerimise katseseeriad eelkontsentreeritud mahlaga (40 Brix) kasutades 
edastava osmoosi (forward osmosis) meetodit et lisanduvalt tõsta kontsentraadi 
kuivaine sisaldust. Katsetati tõmbelahusena glükoosi ja NaCl kontsentreeritud lahuseid, 
kogudes protsessi spetsiifilisi andmeid.   Katsetes tuvastati NaCl tõmbelahuse 
kasutamisel selle membraani läbivuse probleem, mis halvendab konsentreeritud musta 
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sõstra mahla omadusi. Viidi läbi mahlade ja kontsentraatide analüüsid (viskoossus, pH 
vedelikes,  vees lahustuv kuivaine refraktomeetriliselt (Brix). 

Mahlade kontsentreerimise teemat tutvustati toidutehnoloogia magistriõppe  
tudengitele loengus 01.10.2022 Tartus ja  projekti tegevusi Polli keskuses 03.10.2022. 
Projekti uuringut ja tegevusi tutvustati Erasmus välistudengitele 20.10.2022 ning Eesti 
ettevõtjatele, kes külastasid Plantvalori laborit. Perioodil jätkus musta sõstra mahla 
ensümaatilise töötluse lõputöö juhendamine (Aleksandra Rudenko) Eesti Maaülikoolis. 

Partnerite koostöös selgitati puuvilja marjamahlade ja taimsete ekstraktide 
väiketöötlemise lahendusi.  

Koostati lähteülesanne musta sõstra mahla pilootses mahus töötlemiste ja 
kontsentreerimise tehnoloogia hanke ettevalmistamiseks Maaülikoolis. 

Informatsioon projekti kohta on veebilehel 
https://www.setomaa.ee/kogukond/kohalikul-toorainel-pohinevate-kontsentraatide-
ja-klaaritatud-mahlade-tootmise-tehnoloogilised-voimalused.  

Projekti tegevused kestavad 2023. aastani. 

Projekti elluviimist rahastab Euroopa Regionaalarengu Fond. 

Külakogukondade tugevdamine koostöö kaudu 

Projekt algas 2018. aasta sügisel, projekti partnerid olid MTÜ Setomaa Liit, Setomaa vald 
ja Rõuge vald. Projekti eesmärk on aidata külakogukondadel üheskoos muuta oma 
kodukandis elu paremaks ja huvitavamaks. Projekt pidi lõppema 2020. aastal, kuid 
pandeemia tõttu oli projektis 2020-2021 vaheaeg ja projekt viidi lõpule 2022. aasta 
suvel.  

2018-2019 korraldati neljast õppepäevast koosnev kaasamis- ja 
motivatsioonikoolitus,mille viis läbi MTÜ Väärtuskoolitus. 2019. aasta kevadel toimus 
kolme-päevane koduloo-uurimise koolitus, mille teostas SA Seto Instituut. 2020. aasta 
talvel toimus kolme-päevane terviseedendamise koolitus, mille teostas OÜ Revolutsioon. 

Aastatel 2018-2020 toimus 13 piirkondlikku külade kokkusaamist erinevates kohtades 
ning neli tsõõriklauda külade koostöö arutamiseks. Kahte esimest tsõõriklauda 
korraldas MTÜ Partnerlus (16.04.2019 ja 27.01.2020) ja kahte viimast OÜ Teravik 
(08.06.2022 ja 11.07.2022). Tsõõriklaudade tulemustest on koostatud kokkuvõtted. 

2019. aastal toimus Setomaa külade õppereis Rõuge valla küladesse, külastati Mõniste 
(Mehkamaa), Krabi (Krabi kõrts, Paganamaa), Haanja, Püssä küla ning kohtuti Rõuge 
valla arendusspetsialistiga ja volikogu külaelu komisjoni liikmetega. 

11.-12.07.2022 toimus õppereis Järva valla küladesse. Külastati Järva-Madise külaseltsi, 
Albu toiduaita, Albu mõisa, Vao külamaja, Kilplalat Müüsleri külas, Saare külaseltsi, 
Müüsleri-Köisi külaseltsi, Päinurme külaseltsi, Koigi kooliaeda. Õppereisi ajal kohtuti 
Järva valla arendusspetsialisti ja volikogu külaelu komisjoni esimehega.  

Projekti tegevustega puutus nelja aasta jooksul kokku 272 inimest, seejuures Rõuge 
valla külade elanikke osales 42 külast kokku 100 ning Setomaa valla külade elanikke 
osales 65 külast kokku 148.  Neid inimesi, kes osalesid vähemalt viiel projekti üritusel, 
oli 29.  
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Projekt võimaldas soetada külade ajaloo talletamiseks ja säilitamiseks diktofoni ja 
kaasaskantava skänneri, millega on võimalik digiteerida fotosid, dokumente ja 
fotonegatiive.  

Projekt viidi ellu LEADER-meetme toetusega (tegevusgrupp Piiriveere Liider). 

Mahe ja muhe - mahetootjate ühistegevuse ja koostöö arendamine 

Setomaa Liit käivitas 2022. aasta augustis projekti „Mahe ja muhe – mahetootjate 
ühistegevuse ja koostöö arendamine“ koostöös SA Võrumaa Arenduskeskuse, Setomaa 
vallavalitsus ja Võru vallavalitsusega. 

Projekti eesmärk on projektis osalevate omavalitsuste, lasteasutuste, ettevõtjate ja 
kogukonna vahelisekoostöö arendamine, et suurendada maheda toidutoorme 
kasutamist, mis aitab suurendada Piiriveere Liidri piirkonna ettevõtjate ja mahetootjate 
konkurentsivõimet. 

2022. aastal toimus kaks koolitust ning õppereis, mille käigus tutvuti Saaremaa 
mahetootjatega. 2023. aastal on kavas neli koolitust, ühistegevuse seminar ja õppereis 
tutvumaks mahetootmisega Taanis ja Rootsimaal.  

Projekt kestab 2024. aasta septembrini. Projekti viiakse ellu LEADER-meetme toetusega 
(MTÜ Piiriveere Liider). 

Mahe ja muhe - Võru maakond mahepiirkonnaks 

Setomaa  Liit käivitas 2022. aasta augustis projekti „Mahe ja muhe – Võru maakond 
mahepiirkonnaks“ koostöös SA Võrumaa Arenduskeskuse, Antsla vallavalitsuse, Rõuge 
vallavalitsuse ja Võru vallavalitsusega. 

Projekti eesmärk on arendada maakonnas mahetootjate tugisüsteemi mahetoodete 
lühikese tarneahela saavutamiseks koostöö ja ühistegevuste abil.  

2022. aastal toimus kaks õppereisi mahetootmise tutvustamiseks projektis osalevate 
omavalitsuste ja turismivaldkonna esindajatele. 2023. aastal on juba toimunud õppereis 
mahetootjatele Tartumaa mahetootjate juurde, plaanis on kaks mahetootmist 
tutvustavat kampaaniat, kontaktüritus, kohalike omavalitsuste esindajate õppereis ja 
mahetootjate õppereis Eesti mahetootjate juurde.  

Projekt kestab 2024. aasta juunini. Projekt viiakse ellu LEADER-meetme toetusega (MTÜ 
Võrumaa Partnerluskogu). 
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Osalemine nõukogude ja komisjonide töös, koostöö koordineerimine 

SL esindajad on osalenud erinevate komisjonide ja toimkondade töös.  

2022. aastal toimus kolm SL nõukogu koosolekut ja kolm üldkoosolekut.  

SL esindaja osales Setomaa pärimuskultuuri toetusmeetme juhtnõukogu töös.  

SL juhatuse ja nõukogu liikmed osalesid kohtumistel Riigikogu liikmetega, ministritega, 
ministeeriumide, valitsusasutustega, organisatsioonidega, kultuuriasutustega jne. Tihe 
ja pidev koostöö oli läbi kogu aasta erinevatel teemaadel Võrumaa Arenduskeskusega. 
Nende tegevuste eesmärk on tutvustada ja põhjendada meie piirkonna vajadusi, luua 
eeldusi positiivseks arenguks ja koostööks. 

Komisjonide ja nõukogude töös osalemine teostati omavahenditest. 
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Raamatupidamise aastaaruanne

Bilanss
(eurodes)

 31.12.2022 31.12.2021 Lisa nr

Varad    

Käibevarad    

Raha 114 132 52 128 2

Nõuded ja ettemaksed 36 672 89 340 3

Kokku käibevarad 150 804 141 468  

Põhivarad    

Materiaalsed põhivarad 124 829 144 038 5

Kokku põhivarad 124 829 144 038  

Kokku varad 275 633 285 506  

Kohustised ja netovara    

Kohustised    

Lühiajalised kohustised    

Võlad ja ettemaksed 58 093 76 336 6

Sihtotstarbelised tasud, annetused, toetused 12 636 18 255 17

Kokku lühiajalised kohustised 70 729 94 591  

Kokku kohustised 70 729 94 591  

Netovara    

Eelmiste perioodide akumuleeritud tulem 190 915 207 624  

Aruandeaasta tulem 13 989 -16 709  

Kokku netovara 204 904 190 915  

Kokku kohustised ja netovara 275 633 285 506  
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Tulemiaruanne
(eurodes)

 2022 2021 Lisa nr

Tulud    

Liikmetelt saadud tasud 2 000 2 000 8

Annetused ja toetused 286 708 345 054 9

Tulu ettevõtlusest 572 299 10

Muud tulud 0 9 689 11

Kokku tulud 289 280 357 042  

Kulud    

Sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide otsesed kulud -172 017 -256 709 12

Mitmesugused tegevuskulud -49 698 -70 512 13

Tööjõukulud -34 371 -27 694 14

Põhivarade kulum ja väärtuse langus -19 209 -18 840 5

Kokku kulud -275 295 -373 755  

Põhitegevuse tulem 13 985 -16 713  

Intressitulud 4 4  

Aruandeaasta tulem 13 989 -16 709  
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Rahavoogude aruanne
(eurodes)

 2022 2021 Lisa nr

Rahavood põhitegevusest    

Põhitegevuse tulem 13 985 -16 713  

Korrigeerimised    

Põhivarade kulum ja väärtuse langus 19 209 18 840 5

Kasum (kahjum) põhivarade müügist 0 -9 689 5

Kokku korrigeerimised 19 209 9 151  

Põhitegevusega seotud nõuete ja ettemaksete muutus 42 424 -3 232 3

Põhitegevusega seotud kohustiste ja ettemaksete muutus -18 243 12 391 6

Laekumised sihtotstarbelistest tasudest, annetustest,

toetustest
-5 619 -10 264 17

Kokku rahavood põhitegevusest 51 756 -8 667  

Rahavood investeerimistegevusest    

Laekunud materiaalsete ja immateriaalsete põhivarade

müügist
0 10 000 5

Antud laenud -10 000 -21 500 18

Antud laenude tagasimaksed 20 244 12 591 18

Laekunud intressid 4 4  

Kokku rahavood investeerimistegevusest 10 248 1 095  

Kokku rahavood 62 004 -7 572  

Raha ja raha ekvivalendid perioodi alguses 52 128 59 700 2

Raha ja raha ekvivalentide muutus 62 004 -7 572  

Raha ja raha ekvivalendid perioodi lõpus 114 132 52 128 2



16

Setomaa Liit 2022. a. majandusaasta aruanne

Netovara muutuste aruanne
(eurodes)

  Kokku netovara

Akumuleeritud tulem

31.12.2020 207 624 207 624

Aruandeaasta tulem -16 709 -16 709

31.12.2021 190 915 190 915

Aruandeaasta tulem 13 989 13 989

31.12.2022 204 904 204 904
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Raamatupidamise aastaaruande lisad

Lisa 1 Arvestuspõhimõtted

Üldine informatsioon

Mittetulundusühingu Setomaa Valdade Liit 2022. aasta raamatupidamise aastaaruanne on koostatud kooskõlas Eesti

finantsaruandluse standardiga. Finantsaruandluse standard on kehtestatud Eesti Vabariigi raamatupidamise seaduses, mida täiendavad

Raamatupidamise Toimkonna poolt välja antud juhendid.

Raamatupidamise aastaaruande koostamisel on lähtutud soetusmaksumuse printsiibist, välja arvatud juhtudel, mida on kirjeldatud

alljärgnevates arvestuspõhimõtetes.

Raamatupidamise aastaaruanne on koostatud eurodes.

Raha

Raha ja selle ekvivalentidena kajastatakse rahavoogude aruandes kassas ja pangas olevat raha. Rahavoogude aruandes

kajastatakse rahavoogusid äritegevusest kaudsel meetodil. Investeerimis- ja finantseerimistegevusest tulenevaid rahavoogusid

kajastatakse otsemeetodil.

Nõuded ja ettemaksed

Kõiki muid nõudeid (viitlaekumised, muud lühi- ja pikaajalised nõuded), välja arvatud edasimüügi eesmärgil omandatud nõudeid, kajastatakse

korrigeeritud soetusmaksumuses.

Materiaalsed ja immateriaalsed põhivarad

Põhivarana on bilansis kajastatud varad maksumusega üle 1917 euro ning kasutuseaga üle ühe aasta.

Materiaalsed põhivarad võetakse arvele soetusmaksumuses, mis koosneb vara maksumusest ja kasutuselevõtmist

võimaldavatest väljaminekutest. Oma tarbeks valmistatud põhivara võetakse arvele soetusmaksumuses, mis koosneb tegelikest

valmistamisväljaminekutest. Materiaalsele põhivarale määratud amortisatsiooninormid vaadatakse üle, kui on ilmnenud asjaolusid, mis

võivad oluliselt muuta põhivara või põhivaragrupi kasulikku eluiga. Hinnangute muutuste mõju kajastub aruandeperioodis ja

järgnevates perioodides. Kui vara lõppväärtus ületab tema bilansilist jääkmaksumust, lõpetatakse vara amortiseerimine;

amortiseerimist alustatakse uuesti hetkest, mil vara lõppväärtus on langenud alla tema bilansilise jääkmaksumuse (RTJ 5 p.28).

Põhivara amortiseeritakse lineaarsel meetodil lähtudes kasulikust tööeast. Kasutusel on järgnevad amortisatsiooninormid:

- hooned 3% aastas

- kap.remondikulud rendipinnal 20% aastas

- muu inventar 20% aastas

- ehitised, mis on rajatud kinnistule, millele on seatud kasutusvaldus Setomaa Liidu kasuks 13,33% aastas

Finantskohustised

Kõik finantskohustused (võlad hankijatele, võetud laenud, viitvõlad, väljastatud võlakirjad ning muud lühi- ja pikaajalised

võlakohustused) võetakse algselt arvele nende soetusmaksumuses, mis sisaldab ka kõiki soetamisega otseselt kaasnevaid kulutusi.

Edasine kajastamine toimub korrigeeritud soetusmaksumuse meetodil.

Lühiajaliste finantskohustuste korrigeeritud soetusmaksumus on üldjuhul võrdne nende nominaalväärtusega, mistõttu lühiajalisi finantskohustusi

kajastatakse bilansis maksmisele kuuluvas summas. Pikaajaliste finantskohustuste korrigeeritud soetusmaksumuse arvestus toimub kasutades

sisemise intressimäära meetodit.

Annetused ja toetused

Sihtfinantseerimine 

Sihtfinantseerimisena kajastatakse sihtotstarbeliselt saadud ja teatud tingimustega seotud toetusi, mille korral sihtfinantseerimise andja kontrollib 

toetuse sihipärast kasutamist.  

Sihtfinantseerimist kajastatakse bilansis esmakordselt raha ülekandmisel või laekumisel või sihtfinantseerimisega seotud nõuete, kohustiste, 

tulude ja kulude arvele võtmise kuupäeval. 

Sihtfinantseerimist ei kajastata tuluna või kuluna enne, kui eksisteerib piisav kindlus, et toetuse saaja vastab sihtfinantseerimisega 

seotud tingimustele ja sihtfinantseerimine leiab aset.
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Sihtfinantseerimine põhivara soetamiseks kajastatakse põhivara soetamise perioodis tuluna, kui sihtfinantseerimise tingimustega ei

kaasne sisuline tagasinõude või laekumata jäämise risk; kui eksisteerib sisuline tagasinõude või laekumata jäämise risk kajastatakse

sihtfinantseerimine tuluna vastava riski kadumisel.  

Selliseid laekunud sihtfinantseerimise summasid, millele vastavad kulud tekivad järgmisel perioodil, näidatakse bilansi real „Võlad

ja ettemaksed“. 

 

Tegevuskulude sihtfinantseerimise kajastamisel lähtutakse tulude ja kulude vastavuse printsiibist (tulu sihtfinantseerimisest kajastatakse

proportsionaalselt sellega seonduvate kuludega) 

 

Setomaa Edendüsfond(SEF)võtab ülekandega vastu rahalisi annetusi eurodes nii juriidilistelt kui füüsilistelt isikutelt ja jagab rahalisi

vahendeid õppe-, teadus- loome-, sporditööks, stipendiumiteks, toetusteks ja laenudeks kohaliku kogukonna projektidele. 

 

 

 

Tulud

Tulu kaupade müügist kajastatakse siis, kui kõik olulised omandiga seotud riskid on läinud üle ostjale, müügitulu ja tehinguga seotud kulu

on usaldusväärselt määratav ning tehingust saadava tasu laekumine on tõenäoline.

Tulu teenuse müügist kajastatakse teenuse osutamise järel, või juhul kui teenus osutatakse pikema ajaperioodi jooksul, siis

lähtudes valmidusastme meetodist.

Tasud ühingu liikmetelt

Ühingu liikmetelt saadud liikmemaksude ning muud tasud kajastatakse tuluna perioodis, mille eest need on tasutud. Ühingu liikmetelt saadavaid

tasusid ei kajastata tuluna enne, kui nende laekumine on kindel.

Kulud

Kulud kajastatakse samas perioodis, kui kajastatakse nendega seotud tulud. Juhul, kui teatud kuluga seotud tulud ei ole otseselt

identifitseeritavad, kasutatakse kulude kajastamiseks ligikaudseid meetodeid.  Kulutused, mis tõenäoliselt ei genereeri tulusid, kajastatakse

kuluna nende toimumise hetkel.

Seotud osapooled

Aastaaruande koostamisel on loetud seotud osapoolteks tegev- ja kõrgemat juhtkonda ning nende isikute lähedasi pereliikmeid ja nende poolt

kontrollitavaid või nende olulise mõju all olevaid ettevõtteid, sihtasutusi, mittetulundusühinguid.

Lisa 2 Raha
(eurodes)

 31.12.2022 31.12.2021

Arvelduskontod 114 002 51 748

Kassa 130 380

Kokku raha 114 132 52 128
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Lisa 3 Nõuded ja ettemaksed
(eurodes)

 31.12.2022 12 kuu jooksul Lisa

nr

Nõuded ostjate vastu 3 080 3 080  

Ostjatelt laekumata

arved
3 080 3 080  

Nõuded seotud osapoolte

vastu
1 000 1 000 15

Maksude ettemaksed ja

tagasinõuded
226 226 4

Laenunõuded 18 665 18 665 18

Muud nõuded 0 0  

Intressinõuded 0 0  

Viitlaekumised 0 0  

Ettemaksed 10 10  

Tulevaste perioodide

kulud
10 10  

Laekumata tulud lepingu

alusel
13 691 13 691 17

Kokku nõuded ja

ettemaksed
36 672 36 672  

 

 31.12.2021 12 kuu jooksul Lisa

nr

Nõuded ostjate vastu 0 0  

Ostjatelt laekumata

arved
0 0  

Nõuded seotud osapoolte

vastu
9 072 9 072 15;18

Maksude ettemaksed ja

tagasinõuded
206 206 4

Laenunõuded 19 909 19 909 18

Muud nõuded 1 052 1 052  

Intressinõuded 788 788  

Viitlaekumised 264 264  

Ettemaksed 20 20  

Tulevaste perioodide

kulud
20 20  

Laekumata tulud lepingu

alusel
59 081 59 081 17

Kokku nõuded ja

ettemaksed
89 340 89 340  

Laekumata tulud koosneb projektide nõuetest Rahandusministeeriumile, PRIA-le ja Eesti Maaülikoolile

Aastaaruande koostamise ajaks oli lepingute alusel laekumata tulust kõik summa laekunud.
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Lisa 4 Maksude ettemaksed ja maksuvõlad
(eurodes)

 31.12.2022 31.12.2021

Ettemaks Maksuvõlg Ettemaks Maksuvõlg

Üksikisiku tulumaks 0 1 135 0 1 240

Sotsiaalmaks 0 2 746 0 2 743

Kohustuslik kogumispension 0 163 0 177

Töötuskindlustusmaksed 0 149 0 161

Ettemaksukonto jääk 226  206  

Kokku maksude ettemaksed ja maksuvõlad 226 4 193 206 4 321

Lisa 5 Materiaalsed põhivarad
(eurodes)

  Kokku

Maa Ehitised   

Muud masinad

ja seadmed

Lõpetamata

projektid

31.12.2020  

Soetusmaksumus 311 207 388 2 513 3 703 213 915

Akumuleeritud kulum 0 -50 307 -419 0 -50 726

Jääkmaksumus 311 157 081 2 094 3 703 163 189

  

Amortisatsioonikulu 0 -18 338 -502 0 -18 840

Müügid (jääkmaksumuses) -311 -311

Ümberliigitamised 0 3 703 0 -3 703 0

Ümberliigitamised lõpetamata

projektidest
0 3 703 0 -3 703 0

  

31.12.2021  

Soetusmaksumus 0 211 091 2 513 0 213 604

Akumuleeritud kulum 0 -68 645 -921 0 -69 566

Jääkmaksumus 0 142 446 1 592 0 144 038

  

Amortisatsioonikulu 0 -18 706 -503 0 -19 209

  

31.12.2022  

Soetusmaksumus 0 211 091 2 513 0 213 604

Akumuleeritud kulum 0 -87 351 -1 424 0 -88 775

Jääkmaksumus 0 123 740 1 089 0 124 829

Müüdud materiaalsed põhivarad müügihinnas

 2022 2021
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Maa 0 10 000

Kokku 0 10 000

Ehitisena on kajastatud Petseri Seto maja Venemaal (maja jääkväärtus seisuga 31.12.2022.a. on 47 069 EUR) ja põllumajanduslik külmhoone

Setomaal.

PETSERI SETO MAJA haldamist teostab Petseri rajooni administratsioon vastavalt kehtiva lepingu alusel kuni november 2024.

Petseri Seto maja alust maad renditakse.

2019.a. renoveeriti projekti "Active Village" eraldatud vahenditega vanast põllumajandushoonest külmhoone. Renoveeritud objektile on

seatud kasutusvaldus MTÜ Setomaa Liit kasuks 30.06.2027. KÜLMHOONE on antud tasuta kasutamiseks Tulundusühistule Seto Aiad kuni

31.12.2026.a.

Maa on kinnistu Eestis, see müüdi 2021.aastal

Lisa 6 Võlad ja ettemaksed
(eurodes)

 31.12.2022 12 kuu jooksul Lisa nr

Võlad tarnijatele 11 853 11 853  

Võlad töövõtjatele 6 042 6 042  

Maksuvõlad 4 193 4 193 4

Muud võlad 36 005 36 005  

Muud viitvõlad 36 005 36 005 7

Kokku võlad ja ettemaksed 58 093 58 093  

 

 31.12.2021 12 kuu jooksul Lisa nr

Võlad tarnijatele 29 593 29 593  

Võlad töövõtjatele 6 482 6 482  

Maksuvõlad 4 321 4 321 4

Muud võlad 35 940 35 940  

Muud viitvõlad 35 940 35 940 7

Kokku võlad ja ettemaksed 76 336 76 336  

Kirje "Võlad tarnijatele sisaldab kohustust seotud osapooltele 31.12.2021.a. 6578.- ja 31.12.2022.a. 5514.- (lisa 15)
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Lisa 7 Muud võlad
(eurodes)

 31.12.2022 12 kuu jooksul Lisa nr

Muud viitvõlad 36 005 36 005  

Võlg aruandvale isikule 844 844  

Koostöölepingu lühiajaline kohustis 0 0  

Edendüsfondi vahendid 35 161 35 161 18

Kokku muud võlad 36 005 36 005  

 

 31.12.2021 12 kuu jooksul Lisa nr

Muud viitvõlad 35 940 35 940  

Koostöölepingu lühiajaline kohustis 4 683 4 683  

Võlg aruandvale isikule 186 186  

Edendüsfondi vahendid 31 071 31 071 18

Kokku muud võlad 35 940 35 940  

2021.a.koostöölepingu lühiajaline kohustis on kohalikule haridusasutusele

Lisa 8 Liikmetelt saadud tasud
(eurodes)

 2022 2021

Mittesihtotstarbelised tasud   

Liikmemaksud 2 000 2 000

Kokku liikmetelt saadud tasud 2 000 2 000

Liikmemaksud on laekunud Setomaa Liidu liikmetelt:

Setomaa vallalt ja Seto Kongressi Tugiühingult.

Lisa 9 Annetused ja toetused
(eurodes)

 2022 2021 Lisa nr

Sihtfinantseerimine tegevuskuludeks 178 750 228 494 17

Mittesihtotsatarbelised annetused ja toetused 101 000 112 000  

Kaasfinantseerimine projektidele 6 958 4 560 17

Kokku annetused ja toetused 286 708 345 054  

Rahalised ja mitterahalised annetused    

 2022 2021 Lisa nr

Rahaline annetus 286 708 345 054  

Kokku annetused ja toetused 286 708 345 054  
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Mittesihtotstarbelised annetused on saadud:

seotud isikuga Sihtasutuselt

2021.a. 75 000 eurot

2022.a. 64 000 eurot

liikmest omavalitsuselt tegevuskuludeks

2021.a.37 000 eurot

2022.a. 37 000 eurot

Lisa 10 Tulu ettevõtlusest
(eurodes)

 2022 2021

Tulu muu kauba müügist 482 139

Tulu Seto keele aabitsate müügist 90 160

Kokku tulu ettevõtlusest 572 299

Aabitsate arvestust peetakse bilansiväliselt.

Lisa 11 Muud tulud
(eurodes)

 2022 2021

Kasum materiaalsete põhivarade müügist 0 9 689

Kokku muud tulud 0 9 689

2021.a. müüdi kinnnistu Eestis.



24

Setomaa Liit 2022. a. majandusaasta aruanne

Lisa 12 Sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide otsesed kulud
(eurodes)

 2022 2021

Transpordikulud -5 476 -2 369

Üür ja rent -540 0

Mitmesugused bürookulud -1 447 -3 337

Lähetuskulud -781 0

Koolituskulud -1 107 -1 425

Tööjõukulud -29 483 -44 228

Ostetud teenused -49 893 -85 121

Seminaride ja ürituste korraldamine -15 041 -9 425

Ajalehe väljaandmise kulud -41 838 -41 491

Sihtfinantseerimise vahendus -3 201 -57 496

Muud -23 210 -11 817

Kokku sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide

otsesed kulud
-172 017 -256 709

Lisa 13 Mitmesugused tegevuskulud
(eurodes)

 2022 2021

Mitmesugused bürookulud -12 -2 009

Lähetuskulud -768 -310

Koolituskulud 0 -189

Riiklikud ja kohalikud maksud -891 -2 634

Ruumide rent ja seminaride korraldamine -907 -980

Administreerimiskulutused -36 917 -33 710

Ostetud teenused -9 411 -27 645

IT kulud -524 -353

Pangateenused -268 -381

Muud 0 -2 301

Kokku mitmesugused tegevuskulud -49 698 -70 512

Lisa 14 Tööjõukulud
(eurodes)

 2022 2021

Sotsiaalmaksud -6 843 -5 760

Juhatuse liikme tasu -15 708 -12 654

Palgakulu tegevus -11 820 -9 280

Kokku tööjõukulud -34 371 -27 694

Töötajate keskmine arv taandatuna täistööajale 3 3
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Lisa 15 Seotud osapooled
(eurodes)

Liikmete arv majandusaasta lõpu seisuga    

 31.12.2022 31.12.2021 Lisa nr

Juriidilisest isikust liikmete arv 2 2  

Saldod seotud osapooltega rühmade lõikes

LÜHIAJALISED 31.12.2022 31.12.2021 Lisa nr

Nõuded ja ettemaksed    

Asutajad ja liikmed 1 000 0 3

Kokku nõuded ja ettemaksed 1 000 0  

Võlad ja ettemaksed    

Tegev- ja kõrgem juhtkond ning olulise osalusega

eraisikust omanikud ning nende valitseva või olulise

mõju all olevad ettevõtjad

5 514 6 578 6

Kokku võlad ja ettemaksed 5 514 6 578  

ANTUD LAENUD 31.12.2020 Antud laenud Antud laenude

tagasimaksed

31.12.2021 Perioodi

arvestatud

intress

Lisa

nr

Tegev- ja kõrgem juhtkond ning

olulise osalusega eraisikust

omanikud ning nende valitseva

või olulise mõju all olevad

ettevõtjad

0 9 000 0 9 000 72 3

Kokku antud laenud 0 9 000 0 9 000 72  

 

ANTUD LAENUD 31.12.2021 Antud laenud Antud laenude

tagasimaksed

31.12.2022 Perioodi

arvestatud

intress

Lisa

nr

Tegev- ja kõrgem juhtkond ning

olulise osalusega eraisikust

omanikud ning nende valitseva

või olulise mõju all olevad

ettevõtjad

9 000 0 9 000 0 45  

Kokku antud laenud 9 000 0 9 000 0 45  

LAENUKOHUSTISED 31.12.2020 Saadud laenud Saadud

laenude

tagasimaksed

31.12.2021 Perioodi

arvestatud

intress

Lisa

nr

Tegev- ja kõrgem juhtkond ning

olulise osalusega eraisikust

omanikud ning nende valitseva

või olulise mõju all olevad

ettevõtjad

0 0 0 0 0  

Kokku laenukohustised 0 0 0 0 0  
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MÜÜDUD 2022 2021

Teenused Teenused

Asutajad ja liikmed 43 610 43 560

Tegev- ja kõrgem juhtkond ning

olulise osalusega eraisikust

omanikud ning nende valitseva või

olulise mõju all olevad ettevõtjad

45 92

Kokku müüdud 43 655 43 652

OSTETUD 2022 2021

Teenused Teenused

Asutajad ja liikmed 580 318

Tegev- ja kõrgem juhtkond ning

olulise osalusega eraisikust

omanikud ning nende valitseva või

olulise mõju all olevad ettevõtjad

33 698 28 751

Kokku ostetud 34 278 29 069

Tegev- ja kõrgemale juhtkonnale arvestatud tasud ja muud

olulised soodustused
  

 2022 2021

Arvestatud tasu 25 200 25 200

   

Edendüsfondi on laekunud seotud isikutelt ja liikmetelt annetusi

2021.aastal 42 026 eurot,

2022.aastal 44 640 eurot.

Tegevuskuludeks on laekunud seotud isiku sihtasutuselt:

2021.aastal 75 000 eurot

2022.aastal 64 000 eurot

Lisa 16 Sündmused pärast aruandekuupäeva

Praegu on raske hinnata, millised on Ukraina sõja tulemused ja kuidas need pikemas perspektiivis mõjutavad Petseri seto majaga

seonduvat. 2024. aasta novembrini on lepinguga antud maja Petseri rajooni administratsiooni kasutusse. Selle ajani eeldatavasti 

ei tule suuri muudatusi. 

Aastaaruande lõpetamise ajaks ei ole Petseri maja omandi suhtes mingeid muutusi  Venemaa poolelt Setomaa Liiduni jõudnud.

Hetkel ükski koostööprojekt praegustel hinnangutel ära ei jää.

Projektidele, mis on seotud Venemaaga, jäävad samad eesmärgid. Neis tehakse sisulisi muudatusi ning teostatakse läbi muude

tegevuste.



Lisa 17   Sihtfinantseerimine

MTÜ Setomaa Liit on saanud sihtfinantseerimise korras:

Tegevuskulude finantseerimiseks 

projektidele

kasutamata 

projektilised 

eraldised seisuga 

31.12.2021

saadud 

projektilised 

eraldised kuni 

31.12.2022

kasutatud 

projektilised 

eraldised kuni 

31.12.2022

kasutamata 

projektilised 

eraldised 

31.12.2022

Ajaleht "Setomaa" väljaandmine 

2021.a. (RTK) 1842 0 -1842 0

Ajaleht "Setomaa" väljaandmine 

2022.a. (RTK) 0 40000 -40000 0

Kohalikul toorainel põhinevate 

KONTSENTRAATIDE ja mahlade 

tootmise võimalused - Eesti 

Maaülikool 0 6356 -6356 0

Active Village ER94 Eesti-Vene 

Piiriülene koostööprojekt 0 15699 -15699 0

Heritage Teaching ER52 Eesti-Vene 

Piiriülene koostööprojekt 0 11158 -11158 0

MAJANDUSÕPETUS 2022/2023 ja 

õpilasfirmade tegevus Setomaa 

koolides (RTK) 0 15000 -5548 9452

MAJANDUSÕPETUS 2021/2022 ja 

õpilasfirmade tegevus Setomaa 

koolides (KOV) 0 4560 -4560 0

MAJANDUSÕPETUS 2021/2022 ja 

õpilasfirmade tegevus Setomaa 

koolides (RTK) 9078 10336 -19414 0

Rahvusvaheline ÕPILASFIRMADE 

konkurss-laat Värskas 2021.a. (RTK) 3731 3385 -7116 0

Rahvusvaheline ÕPILASFIRMADE 

konkurss-laat Värskas 2022.a. (RTK + 

KOV) 0 3900 -3900 0

Külakogukondade tugevdamine 

koostöö kaudu (LEADER meetme 

toetus) 0 2861 -2861 0

SETO LEELO veebileht                 Eesti 

Kultuurkapital/ Kultuuriministeerium 0 6500 -6500 0

Petseri SETO SELTSi tegevuste 

korraldamine 2021.a. (RTK) 0 1050 -1050 0

Koostöö koordineerimine 

VEDOSNIKE koosolekute  ja Petseri 

Seto maja tegevuste korraldamine 

(RTK) 2022-2023 0 4632 -1448 3184

Koostöö koordineerimine 

VEDOSNIKE koosolekute  ja Petseri 

Seto maja tegevuste korraldamine 

(RTK) 2021-2022 3604 3093 -6697 0

Seto etnokultuuri RADAJA festival 

Venemaaga videosilla vahendusel- 

Kultuuriministeerium 0 1000 -1000 0



Mahe/Muhe Leader strateegis sh. 

õppereis (PRIA) 0 28805 -28805 0

Mahetootjate ühistegevuse ja 

koostöö arendamine, toetus 

Sihtasutuselt 0 4000 -4000 0
Mahetoitlustamise toimkonnad 

Maaeluministeerium 0 4063 -4063 0

18255 166398 -172017 12636

Sihtfinantseerimine 2022.aastal summas 185 708,00 eurot (lisa 9) on arvutatud järgmiselt:

kasutamata projektiliste eraldiste jääk 2021.a. 18255

 laekunud raha 2022.a. 166398

kasutamata projektiliste eraldiste jääk 2022.a. -12636

laekumata tulud lepingute alusel (lisa 3) 13691

185708

Sihtfinantseerimine 2021.aastal summas 233 054,00 eurot (lisa 9) on arvutatud järgmiselt:

kasutamata projektiliste eraldiste jääk 2020.a. 28519

 laekunud raha 2021.a. 165034

kasutamata projektiliste eraldiste jääk 2021.a. -18255

laekumata tulud lepingute alusel (lisa 3) 59081

laekumata  2021 -1325

233054



Lisa nr. 18  Edendüsfond

Vabad 

vahendid 

pangas

10% 

väljamaksm

ata 

toetusest, 

makstakse 

projekti 

tegevuse 

heakskiidul

laekumine

Kokku 

fondi 

vahendid

toetus laen

31,12,2020 21089 2635 20000 40881

laekumine 42411 42411

laekunud intressid 1152 72 1224

väljamaksed -53445 -21500 -74945

väljamakstud laenude 

laekumine 12591 12591

Kokku 2021 43563 -53445 -8837 16322

Seis 31,12,2021 1968 2404 28981 31071

laekumine 45402 45402

laekunud intressid 2009 2009

väljamaksed -42461 -10000 -52461

väljamakstud laenude 

laekumine 20244 20244

Kokku 2022 47411 -42461 10244 4950

Seis 31,12,2022 17135 3855 18665 35161

   Lisa nr 3     Lisa nr 7

Edendüsfond on MTÜ Setomaa Liit initsiatiivil loodud vabatahtlikest annetustest moodustuv fond.

Fondi vahendite kasutamist laenudeks, toetusteks ja stipendiumiteks otsustab selleks

otstarbeks moodustatud komisjon. Fondi haldamisest MTÜ Setomaa Liit tulu ei saa.

kasutamine
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SÕLTUMATU VANDEAUDIITORI ARUANNE

Setomaa Liit üldkoosolekule

Arvamus

Oleme auditeerinud Setomaa Liit (MTÜ) raamatupidamise aastaaruannet, mis sisaldab bilanssi seisuga 31.12.2022 ning tulemiaruannet,

rahavoogude aruannet ja netovara muutuste aruannet eeltoodud kuupäeval lõppenud aasta kohta ja raamatupidamise aastaaruande lisasid,

sealhulgas märkimisväärsete arvestuspõhimõtete kokkuvõtet.

Meie arvates kajastab kaasnev raamatupidamise aastaaruanne kõigis olulistes osades õiglaselt MTÜ finantsseisundit seisuga 31.12.2022 ning

sellel kuupäeval lõppenud aasta finantstulemust ja rahavoogusid kooskõlas Eesti finantsaruandluse standardiga.

Arvamuse alus

Viisime auditi läbi kooskõlas rahvusvaheliste auditeerimise standarditega (Eesti). Meie kohustusi vastavalt nendele standarditele kirjeldatakse

täiendavalt meie aruande osas „Vandeaudiitori kohustused seoses raamatupidamise aastaaruande auditiga”. Me oleme MTÜ-st sõltumatud

kooskõlas kutseliste arvestusekspertide eetikakoodeksiga (Eesti) (sh sõltumatuse standardid), ja oleme täitnud oma muud eetikaalased

kohustused vastavalt nendele nõuetele. Me usume, et auditi tõendusmaterjal, mille oleme hankinud, on piisav ja asjakohane aluse andmiseks

meie arvamusele.

Asjaolu rõhutamine

Juhime tähelepanu aastaaruande Lisa 5 "Materiaalne põhivara" real ehitised ja Lisa 17 "sündmused pärast aruandekuupäeva" kajastatud

Petseris asuva Petseri Seto majaga seonduvale informatsioonile.

Meie arvamust ei ole modifitseeritud rõhutatava asjaolu osas.

Muu informatsioon

Juhtkond vastutab muu informatsiooni eest. Muu informatsioon hõlmab tegevusaruannet,kuid ei hõlma raamatupidamise aastaaruannet ega

meie vandeaudiitori aruannet. Meie arvamus raamatupidamise aastaaruande kohta ei hõlma muud informatsiooni ja me ei tee selle kohta mingis

vormis kindlustandvat järeldust.

Seoses meie raamatupidamise aastaaruande auditiga on meie kohustus lugeda muud informatsiooni ja kaaluda seda tehes, kas muu

informatsioon lahkneb oluliselt raamatupidamise aastaaruandest või meie poolt auditi käigus saadud teadmistest või tundub muul viisil olevat

oluliselt väärkajastatud.

Kui me teeme tehtud töö põhjal järelduse, et muu informatsioon on oluliselt väärkajastatud, oleme kohustatud sellest faktist aru andma. Meil ei

ole sellega seoses millegi kohta aru anda.

Juhtkonna ja nende, kelle ülesandeks on valitsemine, kohustused seoses raamatupidamise aastaaruandega

Juhtkond vastutab raamatupidamise aastaaruande koostamise ja õiglase esitamise eest kooskõlas Eesti finantsaruandluse standardiga ja sellise

sisekontrolli eest, nagu juhtkond peab vajalikuks, et võimaldada kas pettusest või veast tulenevate oluliste väärkajastamisteta raamatupidamise

aastaaruande koostamist.

Raamatupidamise aastaaruande koostamisel on juhtkond kohustatud hindama MTÜ suutlikkust jätkata jätkuvalt tegutsevana, esitama infot, kui

see on asjakohane, tegevuse jätkuvusega seotud asjaolude kohta ja kasutama tegevuse jätkuvuse arvestuse alusprintsiipi, välja arvatud juhul,

kui juhtkond kavatseb kas MTÜ likvideerida või tegevuse lõpetada või tal puudub sellele realistlik alternatiiv.

Need, kelle ülesandeks on valitsemine, vastutavad MTÜ raamatupidamise aruandlusprotsessi üle järelevalve teostamise eest.

Vandeaudiitori kohustused seoses raamatupidamise aastaaruande auditiga

Meie eesmärk on saada põhjendatud kindlus selle kohta, kas raamatupidamise aastaaruanne tervikuna on kas pettusest või veast tulenevate 

oluliste väärkajastamisteta, ja anda välja vandeaudiitori aruanne, mis sisaldab meie arvamust. Põhjendatud kindlus on kõrgetasemeline kindlus, 

kuid see ei taga, et olulise väärkajastamise eksisteerimisel see kooskõlas rahvusvaheliste auditeerimise standarditega (Eesti) läbiviidud auditi 

käigus alati avastatakse. Väärkajastamised võivad tuleneda pettusest või veast ja neid peetakse oluliseks siis, kui võib põhjendatult eeldada, et 

need võivad üksikult või koos mõjutada majanduslikke otsuseid, mida kasutajad raamatupidamise aastaaruande alusel teevad. 

 

Kasutame auditeerides vastavalt rahvusvaheliste auditeerimise standarditele (Eesti) kutsealast otsustust ja säilitame kutsealase skeptitsismi 

kogu auditi käigus. Me teeme ka järgmist: 

- teeme kindlaks ja hindame raamatupidamise aastaaruande kas pettusest või veast tuleneva olulise väärkajastamise riskid, kavandame ja 

teostame auditiprotseduurid vastuseks nendele riskidele ning hangime piisava ja asjakohase auditi tõendusmaterjali, mis on aluseks meie



arvamusele. Pettusest tuleneva olulise väärkajastamise mitteavastamise risk on suurem kui veast tuleneva väärkajastamise puhul, sest pettus

võib tähendada salakokkulepet, võltsimist, info esitamata jätmist, vääresitiste tegemist või sisekontrolli eiramist; 

- omandame arusaamise auditi puhul asjassepuutuvast sisekontrollist, et kavandada nendes tingimustes asjakohaseid auditiprotseduure, kuid

mitte arvamuse avaldamiseks ettevõtte sisekontrolli tulemuslikkuse kohta; 

- hindame kasutatud arvestuspõhimõtete asjakohasust ning juhtkonna arvestushinnangute ja nendega seoses avalikustatud info põhjendatust; 

- teeme järelduse juhtkonna poolt tegevuse jätkuvuse arvestuse alusprintsiibi kasutamise asjakohasuse kohta ja saadud auditi tõendusmaterjali

põhjal selle kohta, kas esineb olulist ebakindlust sündmuste või tingimuste suhtes, mis võivad tekitada märkimisväärset kahtlust MTÜ

suutlikkuses jätkata jätkuvalt tegutsevana. Kui me teeme järelduse, et eksisteerib oluline ebakindlus, oleme kohustatud juhtima vandeaudiitori

aruandes tähelepanu raamatupidamise aastaaruandes selle kohta avalikustatud infole või kui avalikustatud info on ebapiisav, siis modifitseerima

oma arvamust. Meie järeldused põhinevad vandeaudiitori aruande kuupäevani saadud auditi tõendusmaterjalil. Tulevased sündmused või

tingimused võivad siiski kahjustada MTÜ suutlikkust jätkata jätkuvalt tegutsevana; 

- hindame raamatupidamise aastaaruande üldist esitusviisi, struktuuri ja sisu, sealhulgas avalikustatud informatsiooni, ning seda, kas

raamatupidamise aastaaruanne esitab aluseks olevaid tehinguid ja sündmusi viisil, millega saavutatakse õiglane esitusviis. 

 

Me vahetame nendega, kelle ülesandeks on valitsemine, infot muu hulgas auditi planeeritud ulatuse ja ajastuse ning märkimisväärsete auditi

tähelepanekute kohta, sealhulgas mis tahes sisekontrolli märkimisväärsete puuduste kohta, mille oleme tuvastanud auditi käigus.
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